PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20 мая 2025 года
	№
	293
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 14 декабря 2021 года

 HYPERLINK "https://docs.cntd.ru/document/578028355" № 521

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 14 декабря 2021 года № 521 «Об утверждении Положения о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) пункты 13 и 14 раздела II «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» изложить в следующей редакции:

«13. Для объектов геологического надзора, отнесённых к высокой категории риска устанавливаются следующие периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных профилактических визитов:

одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года
либо один обязательный профилактический визит в год.

14. В отношении объектов геологического надзора, отнесённых
к категории значительного, среднего, умеренного или низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.»;

2) в разделе III «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

в абзаце втором пункта 21 слова «до 31 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок в течение пяти дней со дня утверждения» исключить;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Департамент обеспечивает ежегодное обобщение правоприменительной практики осуществления геологического надзора
и подготовку доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики (далее - доклад о правоприменительной практике).

Департамент обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада
о правоприменительной практике с участием контролируемых лиц
и иных заинтересованных лиц.

Доклад о правоприменительной практике готовится Департаментом
не реже одного раза в год. Доклад о правоприменительной практике размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» до 1 марта года, следующего за отчетным годом не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения.»;

абзац четвертый пункта 24 изложить в следующей редакции:

«Должностные лица осуществляют консультирование по следующим вопросам: применение обязательных требований, их содержание и последствия их изменения; о необходимых организационных и (или) технических мероприятиях, которые должны реализовать контролируемые лица для соблюдения новых обязательных требований; особенности осуществления регионального государственного контроля (надзора).»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Профилактический визит проводится должностным лицом Департамента, уполномоченным на осуществление геологического надзора,
в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
о его правах и обязанностях, а также об особенностях организации
и осуществления геологического надзора, проводимого в отношении объекта геологического надзора.

Профилактический визит по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в порядке и сроки, установленные статьями 52, 52.1 и 52.2 Федерального закона № 48-ФЗ.»;

дополнить пунктами 25.1 и 25.2 следующего содержания:

«25.1. Обязательный профилактический визит проводится
по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо Департамента осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

В ходе профилактического визита (обязательного профилактического визита) должностным лицом Департамента может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ, а также пунктом 24 настоящего Положения.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов, отнесенных
к значительной, средней или умеренной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего Федерального закона
№ 248-ФЗ.

В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо Департамента при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

25.2. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится
к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным
или муниципальным учреждением.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита
по инициативе контролируемого лица должностное лицо Департамента
в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом Департамент
не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам
не могут выдаваться.

Содержание и учет профилактических визитов заносится в журнал учета профилактических визитов.

В случае если при проведении профилактического визита (обязательного профилактического визита) установлено, что объекты геологического надзора представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию
об этом заместителю руководителя Департамента - начальнику Управления, для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

3) в разделе IV «Осуществление геологического надзора»:

пункты 29 – 31 изложить в следующей редакции:

«29. Рейдовый осмотр проводится в порядке и сроки, установленные статьей 71 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе рейдового осмотра проводятся следующие контрольные (надзорные) действия:

осмотр;

досмотр;

опрос;

получение письменных объяснений;

истребование документов;

отбор проб (образцов);

инструментальное обследование;

испытание;

экспертиза.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию
с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения
в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

30. Документарная проверка проводится в порядке и сроки, установленные статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе документарной проверки проводятся следующие контрольные (надзорные) действия:

получение письменных объяснений;

истребование документов;

экспертиза.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только
по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая
ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

31. Выездная проверка проводится в порядке и сроки, установленные статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе выездной проверки проводятся следующие контрольные (надзорные) действия:

осмотр;

досмотр;

опрос;

получение письменных объяснений;

истребование документов;

отбор проб (образцов);

инструментальное обследование;

испытание;

экспертиза.

Срок проведения выездной проверки составляет 10 рабочих дней.

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.»;

пункт 35 признать утратившим силу;

пункт 36 признать утратившим силу;

4) в разделе V «Результат осуществления геологического надзора осуществления геологического надзора»:
наименование изложить в следующей редакции:

«V. Результат осуществления геологического надзора»;

пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Оформление результатов контрольного (надзорного) мероприятия, ознакомление с результатами надзорного мероприятия, представление возражений в отношении акта надзорного мероприятия осуществляются
в порядке, установленном главой 16 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

пункт 44 признать утратившим силу;

пункт 45 признать утратившим силу;

5) в разделе VI «Досудебный порядок подачи жалобы»:

пункт 49 изложить в следующей редакции:

«49. Жалоба подлежит рассмотрению в порядке и сроки, установленные статьей 43 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

6) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Положению о региональном

государственном геологическом контроле

(надзоре) на территории

Чукотского автономного округа
ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований

1. Наличие у Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (далее - Департамент), сведений
о выявленных на основании информации, поступившей на рассмотрение
в Департамент и зарегистрированной в системе документооборота и (или) полученной при проведении им контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, признаках ведения на земельном участке земляных и горных работ, связанных с добычей полезных ископаемых в границах участка недр, предоставленного в пользование контролируемому лицу для осуществления геологического изучения недр, включающего поиски и оценку месторождений полезных ископаемых
в соответствии с лицензией на пользование недрами, в отсутствие данных
в федеральной государственной информационной системе «Автоматизированная система лицензирования недропользования»
о наличии согласованного технического проекта разработки месторождения полезного ископаемого и заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, подтверждающих постановку запасов полезных ископаемых и подземных вод на государственный баланс запасов полезных ископаемых.

2. Наличие у Департамента сведений об отсутствии на территории
в границах участка недр объектов капитального строительства, оборудования, горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, необходимых для ведения работ в соответствии с утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации на основании статей 23.2 и (или) 36.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», проектной документацией, после наступления срока начала осуществления геологического изучения недр, разведки месторождений полезных ископаемых, срока ввода месторождения полезных ископаемых в разработку (эксплуатацию), срока начала строительства
и эксплуатации подземных сооружений, предусмотренных лицензией
на пользование недрами и (или) указанной проектной документацией, выявленное Департаментом на основании информации, поступившей
на рассмотрение в Департамент и зарегистрированной в системе документооборота данного органа и (или) полученной при проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия
с контролируемым лицом.

3. Наличие у Департамента сведений о выявленных на основании информации, поступившей на рассмотрение в Департамент
и зарегистрированной в системе документооборота и (или) полученной
при проведении им контрольного (надзорного) мероприятия
без взаимодействия с контролируемым лицом, признаках ведения
на земельном участке земляных работ, а также нахождения на земельном участке скважин для добычи подземных вод, в отсутствие данных
в федеральной государственной информационной системе «Автоматизированная система лицензирования недропользования» сведений о предоставлении в пользование участка недр для добычи полезных ископаемых.

4. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом (в том числе с использованием беспилотных летательных аппаратов) наличия горнодобывающего оборудования и горной техники, используемых в деятельности по добыче полезных ископаемых, а также иной специализированной техники, предназначенной для перемещения грунта на земельном участке в границах участка недр местного значения, предоставленного в пользование контролируемому лицу для осуществления геологического изучения, включающего поиски и оценку месторождений полезных ископаемых
в соответствии с лицензией на пользование недрами в отсутствие согласованного с Департаментом технического проекта разработки месторождения полезного ископаемого и утвержденного заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, подтверждающих постановку запасов полезных ископаемых и подземных вод на государственный баланс запасов полезных ископаемых, а также
в отсутствии утвержденного в установленном порядке ежегодного плана развития горных работ.

5. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом (в том числе с применением беспилотных летательных аппаратов) три и более раза за год отсутствия деятельности и (или) горнодобывающего оборудования и горной техники, используемых в деятельности по добыче полезных ископаемых, а также иной специализированной техники, предназначенной для перемещения грунта
на земельном участке в границах участка недр местного значения, предоставленного в пользование контролируемому лицу для осуществления геологического изучения, включающего поиски и оценку месторождений полезных ископаемых в соответствии с лицензией на пользование недрами.

6. Расхождение более чем на 30 процентов в сравнении с предыдущим отчетным периодом данных отчетности и иной информации, представление которой контролируемым лицом в Департамент является обязательным
в соответствии с нормативными правовыми актами, выявленное
при проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, при анализе данных федеральной государственной информационной системы «Автоматизированная система лицензирования недропользования»,
а также при поступлении сведений от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или физических лиц, из средств массовой информации, указывающих на то, что контролируемым лицом ранее представлена
в Департамент неполная и (или) недостоверная информация;

7. Поступление в Департамент от пользователя недр заявления
о досрочном прекращении права пользования недрами, приостановлении осуществления права пользования недрами и ограничении права пользования недрами. Индикатор применяется в случае систематического (два и более раза в течение четырех лет) приостановления осуществления права пользования недрами;

8. Наличие признаков ведения на земельном участке земляных
и горных работ, связанных с добычей общераспространенных полезных ископаемых в границах участка недр местного значения, предоставленного
в пользование контролируемому лицу для осуществления геологического изучения, включающего поиски и оценку месторождений общераспространенных полезных ископаемых в соответствии с лицензией
на пользование недрами, выявленных на основании информации, содержащейся в федеральном фонде данных дистанционного зондирования Земли из космоса, за последние шесть месяцев в отсутствие в Департаменте данных о наличии согласованного технического проекта разработки месторождения общераспространенного полезного ископаемого и заключения государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых, подтверждающих постановку запасов общераспространенных полезных ископаемых на государственный баланс запасов общераспространенных полезных ископаемых.

9. Неоднократное обращение пользователя недр в Департамент
с заявкой о переоформлении документов, удостоверяющих уточненные границы горного отвода (горноотводного акта и графических приложений
к нему) либо поступление информации в Департамент от Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
(его территориального органа) о неоднократном обращении пользователя недр с заявкой о переоформлении таких документов (в случае если указанные документы оформлялись Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору).».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Савченко А.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов